
О внесении изменений в некоторые приказы Министерства здравоохранения 
Республики Казахстан

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 марта 2023 года № 38. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 марта 2023 года №
32091
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить  некоторых приказов Министерства здравоохранения перечень
Республики Казахстан, в которые вносятся изменения согласно приложению к 
настоящему приказу.
      2. Департаменту науки и человеческих ресурсов Министерства здравоохранения 
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) 
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан А. Ғиният

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Приложение к приказу
Министр здравоохранения



 Республики Казахстан
от 15 марта 2023 года № 38

Перечень некоторых приказов Министерства здравоохранения Республики Казахстан

      1. В  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 января 2008 приказ
года № 27 "Об утверждении перечня программ непрерывного интегрированного 
образования по клиническим специальностям" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 5134) внести 
следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 22 Закона Республики Казахстан "Об пунктом 3
образовании" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
       программ непрерывного интегрированного образования по клиническим перечень
специальностям, утвержденный указанным приказом, изложить в следующей редакции
:
      "1. Медицина.
      2. Педиатрия.
      3. Стоматология.".
      2. В  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 декабря 2020 приказ
года № ҚР ДСМ-249/2020 "Об утверждении правил оценки знаний и навыков 
обучающихся, оценки профессиональной подготовленности выпускников 
образовательных программ в области здравоохранения и специалистов в области 
здравоохранения" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 21763) внести следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 223 Кодекса Республики Казахстан "О здоровьепунктом 6
народа и системе здравоохранения" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  оценки знаний и навыков обучающихся образовательных программ в Правилах
области здравоохранения, утвержденных приложением 1 к указанному приказу:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила оценки знаний и навыков обучающихся образовательных 
программ в области здравоохранения (далее - Правила) разработаны в соответствии с 

 статьи 223 Кодекса Республики Казахстан "О здоровье народа и системе пунктом 6
здравоохранения" и определяют порядок оценки знаний и навыков обучающихся 
образовательных программ в области здравоохранения (далее – обучающиеся).";
      в  оценки профессиональной подготовленности выпускников Правилах
образовательных программ в области здравоохранения, утвержденных приложением 2 
к указанному приказу:
       изложить в следующей редакции:пункт 1



      "1. Настоящие Правила оценки профессиональной подготовленности выпускников 
образовательных программ в области здравоохранения (далее - Правила) разработаны в
соответствии с  статьи 223 Кодекса Республики Казахстан "О здоровье пунктом 6
народа и системе здравоохранения" (далее - Кодекс) и определяют порядок проведения 
оценки профессиональной подготовленности выпускников образовательных программ 
в области здравоохранения (далее - выпускники).";
      в  оценки профессиональной подготовленности специалистов в области Правилах
здравоохранения, утвержденных приложением 3 к указанному приказу:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила оценки профессиональной подготовленности специалистов 
в области здравоохранения (далее – Правила) разработаны в соответствии с  пунктом 6
статьи 223 Кодекса Республики Казахстан "О здоровье народа и системе 
здравоохранения" (далее – Кодекс) и определяют порядок оценки профессиональной 
подготовленности специалистов в области здравоохранения (далее – Оценка).";
      в :пункте 7
       изложить в следующей редакции:подпункт 5)
      "5) лица, получившие образование и обучение за пределами Республики Казахстан, 
за исключением выпускников международной стипендии "Болашак", организаций 
образования стран, подписавших международные договоры (соглашения), 
освобождающие от признания, и (или) организаций высшего и (или) послевузовского 
образования, входящими в три международных академических рейтинга и в число 
первых 250 (двухсот пятидесяти) позиций двух и более из них, утвержденных 
уполномоченным органом в области образования.".
      3. В  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 приказ
года № ҚР ДСМ-270/2020 "Об утверждении правил размещения государственного 
заказа, приема на обучение и подготовки медицинских кадров в резидентуре" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 21802) внести следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 222 Кодекса Республики Казахстан "О здоровьепунктом 4
народа и системе здравоохранения" и с подпунктом 4) статьи 4 Закона Республики 
Казахстан "О государственных услугах" :";ПРИКАЗЫВАЮ
      в  размещения государственного заказа на подготовку медицинских кадровправилах
в резидентуре, утвержденных приложением 1 к указанному приказу:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие правила размещения государственного заказа на подготовку 
медицинских кадров в резидентуре (далее – Правила) разработаны в соответствии с 

 статьи 222 Кодекса Республики Казахстан "О здоровье народа и системе пунктом 4
здравоохранения" (далее – Кодекс) и определяют размещение государственного заказа 



на подготовку медицинских кадров в резидентуре с учетом потребностей рынка труда."
;
       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложение 4

 к настоящему перечню некоторых приказов Министерства приложению 1
здравоохранения Республики Казахстан;
      в  приема на обучение медицинских кадров в резидентуре, утвержденных Правилах
приложением 2 к указанному приказу:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила приема на обучение медицинских кадров в резидентуре (
далее – Правила) разработаны в соответствии с  статьи 222 Кодекса пунктом 4
Республики Казахстан "О здоровье народа и системе здравоохранения" (далее – Кодекс
) и с  статьи 4 Закона Республики Казахстан "О государственных услугахподпунктом 4)
" и определяют порядок приема на обучение медицинских кадров в резидентуру.";
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. Документы об образовании, выданные зарубежными организациями 
образования, признаются в установленном законодательством порядке в соответствии с

 признания документов об образовании, а также перечня зарубежных Правилами
организаций высшего и (или) послевузовского образования, документы об образовании
которых признаются на территории Республики Казахстан, утвержденными приказом 
исполняющего обязанности Министра образования и науки Республики Казахстан от 
19 июля 2021 года № 352 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 23626).";
       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. Лица, поступающие в резидентуру, подают документы в организацию, 
осуществляющую подготовку по программам резидентуры и (или) через 
информационную систему следующие документы:
      1) заявление в произвольной форме на имя руководителя организации;
      2) документ о высшем образовании (при подаче документов в приемную комиссию)
, копию (при подаче через информационную систему) с присвоением квалификации "
врач". Лица, получившие медицинское образование за рубежом, предоставляют 
документ о признании их образования и (или) о присвоении квалификации "врач". При 
зачислении оригинал документа о высшем образовании и (или) документ о признании 
образования, присвоении квалификации "врач" сдается в приемную комиссию;
      3) копию свидетельства об окончании интернатуры (при его наличии);
      4) сертификат или сведения о сертификате специалиста в области здравоохранения 
(копия для документов, выданных иностранным государством);
      5) документ, удостоверяющий личность, либо электронный документ из сервиса 
цифровых документов;
      6) копию трудовой книжки (при его наличии);



      7) шесть фотографий размером 3x4 сантиметра;
      8) медицинскую справку по форме 075/у, утвержденную  исполняющего приказом
обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 октября 2020 года
№ ҚР ДСМ-175/2020 "Об утверждении форм учетной документации в области 
здравоохранения, а также инструкций по их заполнению" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21579).";
      в  подготовки медицинских кадров в резидентуре, утвержденных правилах
приложением 3 к указанному приказу:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие правила подготовки медицинских кадров в резидентуре (далее – 
Правила) разработаны в соответствии с  статьи 222 Кодекса Республики пунктом 4
Казахстан "О здоровье народа и системе здравоохранения" (далее – Кодекс) и 
определяют порядок подготовки медицинских кадров в резидентуре.";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Лицо, обучающееся в резидентуре с целью изменения профессиональной 
квалификации, осваивает программу в соответствии с самостоятельно разработанными 
организациями высшего и (или) послевузовского образования сокращенными 
образовательными программами на основе требований к уровню квалификации 
выпускников с учетом признания ранее достигнутых результатов обучения 
формального образования и  Министра здравоохранения Республики приказом
Казахстан от 4 июля 2022 года № ҚР ДСМ-63 "Об утверждении государственных 
общеобязательных стандартов по уровням образования в области здравоохранения" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 28716).".
      4. В  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 приказ
года № ҚР ДСМ-274/2020 "Об утверждении правил проведения сертификации 
специалиста в области здравоохранения, подтверждения действия сертификата 
специалиста в области здравоохранения, включая иностранных специалистов, а также 
условия допуска к сертификации специалиста в области здравоохранения лица, 
получившего медицинское и (или) фармацевтическое образование в области 
здравоохранения за пределами Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21818) внести 
следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 27 Кодекса Республики Казахстан "О здоровье пунктом 6
народа и системе здравоохранения" и с  статьи 10 Закона Республики пунктом 1
Казахстан "О государственных услугах" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  проведения сертификации специалиста в области здравоохранения, правилах
подтверждения действия сертификата специалиста в области здравоохранения, 



включая иностранных специалистов, а также условия допуска к сертификации 
специалиста в области здравоохранения лица, получившего медицинское и (или) 
фармацевтическое образование в области здравоохранения за пределами Республики 
Казахстан, утвержденных приложением 1 к указанному приказу:
       основных требований к оказанию государственной услуги "Выдача перечень
сертификата специалиста для допуска к клинической практике", утвержденный 
приложением 2 к указанному приказу, изложить в новой редакции согласно 

 к настоящему перечню некоторых приказов Министерства приложению 2
здравоохранения Республики Казахстан.

 

Приложение 1 к перечню
некоторых приказов

Министерства здравоохранения
Республики Казахстан

 

Приложение 4
к Правилам размещения
государственного заказа

на подготовку медицинских
кадров в резидентуре

Информационная карта организации образования
______________________________________________________________
(наименование организации образования)
_______________________________________________________________
(наименование специальности резидентуры)

№ Общие сведения об организации 
образования

Показатели

1. Общие сведения

1.1
Международная и (или) 
национальная институциональная 
аккредитация

1.2
Международный рейтинг 
организации образования (место, 
наименование рейтинга)

1.3 Наличие образовательного 
портала

2. Общие сведения по группам образовательных программ резидентуры

2.1

Приложение к лицензии на право 
ведения образовательной 
деятельности по направлениям 
подготовки кадров с высшим и 
послевузовским образованием

2.2
Международная и (или) 
н а ц и о н а л ь н а я  
специализированная аккредитация



2.3 Трудоустройство выпускников, % 
трудоустроенных выпускников

2.4

Доля выпускников резидентуры, 
успешно прошедших 
независимую оценку знаний и 
навыков

3. Кадровое обеспечение и уровень квалификации педагогических работников

3.1

Общее количество штатных 
преподавателей:

докторов наук

докторов PhD

кандидатов наук

с высшей или первой 
квалификационной категорией

3.2

и (или) в том числе по группам 
образовательных программ (
количество)

докторов наук

докторов PhD

кандидатов наук

с высшей или первой 
квалификационной категорией

      Достоверность вышеприведенной информации подтверждаю
Руководитель организации
_________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)
______________________ подпись руководителя
Место для печати
Дата "___" _______________ 20 ___ года

 

Приложение 2 к перечню
некоторых приказов

Министерства здравоохранения
Республики Казахстан

 

Приложение 2
к правилам проведения

сертификации специалиста
в области здравоохранения,

подтверждения действия
сертификата специалиста

в области здравоохранения,
включая иностранных специалистов,

а также условия допуска
к сертификации специалиста
в области здравоохранения

лица, получившего медицинское
и (или) фармацевтическое образование

в области здравоохранения



за пределами
Республики Казахстан

 Форма

Перечень основных требований к оказанию государственной услуги
"Выдача сертификата специалиста для допуска к клинической практике"

1 Наименование услугодателя

Территориальные департаменты 
Комитета медицинского и 
фармацевтического контроля 
Министерства здравоохранения 
Республики Казахстан

2
Способы предоставления 
государственной услуги

Веб-портал "электронного 
правительства" (ww.egov.kz, 
www.elicense.kz)

3 Срок оказания государственной 
услуги

5 (пять) рабочих дней

4 Форма оказания Электронная (полностью 
автоматизированная)

5
Результат оказания 
государственной услуги

Сертификат специалиста для 
допуска к клинической практике (
далее – сертификат специалиста) 
либо мотивированный отказ в 
оказании государственной услуги

6
Размер оплаты, взимаемой с 
услугополучателя при оказании 
государственной услуги

Государственная услуга 
оказывается бесплатно

7 График работы услугодателя и 
объектов информации

1) услугодатель – с понедельника 
по пятницу с 9:00 до 18:30 часов с 
перерывом на обед с 13:00 до 14:
30 часов, кроме выходных и 
праздничных дней;
2) портал – круглосуточно, за 
исключением технических 
перерывов, связанных с 
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя 
после окончания рабочего 
времени, в выходные и 
праздничные дни прием заявлений
и выдача результатов оказания 
государственной услуги 
осуществляется следующим 
рабочим днем)

Для получения сертификата 
специалиста (на впервые 
заявляемую специальность или 
специализацию) услугополучатели
с медицинским образованием 
представляет следующие 
документы и сведения:



1) заявление в форме 
электронного документа согласно 
приложению 1 к Правилам 
проведения сертификации 
специалиста в области 
здравоохранения, подтверждения 
действия сертификата 
специалиста в области 
здравоохранения, включая 
иностранных специалистов, а 
также условия допуска к 
сертификации специалиста в 
области здравоохранения лица, 
получившего медицинское и (или)
фармацевтическое образование в 
области здравоохранения за 
пределами Республики Казахстан, 
утвержденных  приказом
Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 15 
декабря 2020 года № ҚР ДСМ-274
/2020 (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации 
нормативных правовых актов под 
№ 21818) (далее – Правила 
сертификации), удостоверенное 
электронной цифровой подписью 
(далее – ЭЦП) услугополучателя;
2) форма сведений согласно 
приложению к настоящему 
перечню основных требований к 
оказанию государственной услуги
;
3) диплом о среднем (техническом
и профессиональном), 
послесреднем, высшем, 
послевузовском медицинском 
образовании (для 
услугополучателей, окончивших 
обучение до 2015 года) (при 
отсутствии в информационных 
системах);
4) документы, подтверждающие 
квалификацию "Врач" и (или) 
завершение обучения в 
интернатуре и (или) резидентуре 
или клинической ординатуре (при 
наличии, для услугополучателей с 
высшим, послевузовским 
медицинским образованием), по 
специальностям, не 
предусматривающим окончание 



интернатуры, резидентуры – после
завершения обучения в высшем 
учебном заведении;
5) документ о признании 
образования услугополучателя, 
получившего медицинское 
образование в других 
государствах и в международных 
или иностранных учебных 
заведениях (их филиалах), 
выданный в соответствии с приказ

 исполняющего обязанности ом
Министра образования и науки 
Республики Казахстан от 19 июля 
2021 года № 352 "Об утверждении
Правил признания документов об 
образовании, а также перечня 
зарубежных организаций высшего
и (или) послевузовского 
образования, документы об 
образовании которых признаются 
на территории Республики 
Казахстан" (зарегистрирован в 
Реестре государственной 
регистрации нормативных 
правовых актов под № 23626) (
далее – Правила признания);
6) свидетельство о повышении 
квалификации по заявляемой 
специальности или специализации
в соответствии с  приказом
Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 21 
декабря 2020 года № ҚР ДСМ-303
/2020 "Об утверждении правил 
дополнительного и 
неформального образования 
специалистов в области 
здравоохранения,  
квалификационных требований к 
организациям, реализующим 
образовательные программы 
дополнительного и 
неформального образования в 
области здравоохранения, а также 
правил признания результатов 
обучения, полученных 
специалистами в области 
здравоохранения через 
дополнительное и неформальное 
образование" (зарегистрирован в 
Реестре государственной 
регистрации нормативных 
правовых актов под № 21847) (



далее – Правила дополнительного 
образования) на момент 
сертификации в общем объеме не 
менее 8 (восемь) кредитов (240 
часов) для услугополучателей 
имеющих перерыв трудовой 
деятельности по заявляемой 
специальности или специализации
более 3 (трех) лет, при отсутствии 
сертификата специалиста или при 
истечении срока действия ранее 
выданного сертификата 
специалиста более 3 (трех) лет. 
Услугополучатели, не 
получившие сертификат 
специалиста в течение 3 (трех) лет
, с момента окончания 
организации медицинского 
образования, а также 
претендующие на новую 
специальность или 
специализацию не предоставляют 
свидетельство о повышении 
квалификации по заявляемой 
специальности или специализации
;
7) свидетельство о 
сертификационном курсе с 
приложением по специализации (
транскрипт) (при его наличии);
8) результат оценки 
профессиональной 
подготовленности в соответствии 
с  Министра приказом
здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 декабря 2020 года
№ ҚР ДСМ-249/2020 "Об 
утверждении правил оценки 
знаний и навыков обучающихся, 
оценки профессиональной 
подготовленности выпускников 
образовательных программ в 
области здравоохранения и 
специалистов в области 
здравоохранения" (
зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации 
нормативных правовых актов под 
№ 21763) для услугополучателей 
имеющих перерыв трудовой 
деятельности по заявляемой 
специальности или специализации
более 3 (трех) лет, при отсутствии 
сертификата специалиста или при 



истечении срока действия ранее 
полученного сертификата 
специалиста более 3 (трех) лет, а 
также претендующие на новую 
специальность или 
специализацию (в том числе для 
лиц, получивших медицинское 
образование за рубежом);
9) документ, подтверждающий 
трудовую деятельность 
услугополучателя, согласно 
заявляемым подвидам 
деятельности в соответствии со ст

 Трудового кодекса атьей 35
Республики Казахстан (при 
отсутствии сведений о профилях 
работников и учета трудовых 
договоров на сервисе цифровых 
документов через реализованную 
интеграцию (далее – сервис) (при 
его наличии).
Услугополучатели при отсутствии
действующего сертификата 
специалиста или при истечении 
срока действия ранее полученного
сертификата специалиста более 3 (
трех) лет по заявляемой 
специальности или специализации
, претендуют на получение 
сертификата специалиста как на 
впервые заявляемую 
специальность или 
специализацию с предоставлением
результата оценки и навыков.
Услугополучатели получают 
сертификат специалиста по 
специальностям или 
специализациям, указанным в 
Перечне специальностей и 
специализаций, подлежащих 
сертификации специалистов в 
области здравоохранения, 
утвержденном  приказом
Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 30 
ноября 2020 года ҚР ДСМ-218/
2020 "Об утверждении перечня 
специальностей и специализаций, 
подлежащих сертификации 
специалистов в области 
здравоохранения" (
зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации 
нормативных правовых актов под 



8

Перечень документов и сведений, 
истребуемых у услугополучателя 
для оказания государственной 
услуги

№ 21699) (далее – Перечень 
специальностей). Для 
подтверждения действующего или
с истекшим сроком действия 
менее 3 (трех) лет сертификата 
специалиста по заявляемой 
специальности или специализации
услугополучатели с медицинским 
образованием представляют 
следующие документы и сведения
:
1) заявление в форме 
электронного документа согласно 
приложению 1 к Правилам 
сертификации, удостоверенное 
ЭЦП услугополучателя;
2) форма сведений согласно 
приложению к настоящему 
перечню основных требований к 
оказанию услуги;
3) свидетельство о повышении 
квалификации по заявляемой 
специальности или специализации
в соответствии с Правилами 
дополнительного образования за 
последние 5 (пять) лет на момент 
подтверждения в общем объеме не
менее 4 (четыре) кредита (120 
часов) для услугополучателей, 
имеющих действующий 
сертификат специалиста по 
заявляемой специальности или 
специализации без перерыва 
трудовой деятельности по 
заявляемой специальности или 
специализации;
4) свидетельство о 
сертификационном курсе с 
приложением по специализации (
транскрипт) (при его наличии);
5) документ, подтверждающий 
трудовую деятельность 
услугополучателя, согласно 
заявляемым подвидам 
деятельности в соответствии со ст

 Трудового кодекса атьей 35
Республики Казахстан (при 
отсутствии сведений о профилях 
работников и учета трудовых 
договоров на сервисе);
6) диплом о среднем (техническом
и профессиональном), 
послесреднем, высшем, 
послевузовском медицинском 



образовании (для 
услугополучателей, окончивших 
обучение до 2015 года) (при 
отсутствии в информационных 
системах);
7) документы, подтверждающие 
завершение обучения в 
интернатуре и (или) резидентуре 
или клинической ординатуре или 
переподготовке по заявляемой 
специальности (при его наличии), 
(удостоверение о переподготовке 
при наличии полученной 
услугополучателями с 
медицинским образованием до 
2021 года);
8) копию сертификата 
специалиста по имеющейся 
специальности или специализации
(при отсутствии сведений в 
сервисе) (для услугополучателей, 
имеющих недействительный 
сертификат специалиста или 
специализации по заявляемой 
специальности или специализации
с истекшим сроком действия не 
превышающий 3 (трех) лет);
9) документ о признании 
образования услугополучателя, 
получившего медицинское 
образование в других 
государствах и в международных 
или иностранных учебных 
заведениях (их филиалах), 
выданный в соответствии с 
Правилами признания.
При подтверждении 
действующего сертификата 
специалиста по заявляемой 
специальности или специализации
услугодатель проверяет из сервиса
наличие у услугополучателя 
действующего сертификата 
специалиста (срок действия, 
специальность или специализации
).
При, соответствии данных из 
сервиса, действующий сертификат
специалиста подтверждается с 
выдачей сертификата специалиста
по заявляемой специальности или 
специализации на 5 (пять) лет по 
форме согласно приложению 4 к 
Правилам сертификации.



Услугополучатели, имеющие 
перерыв стажа менее 3 (трех) лет 
и (или) недействительный 
сертификат специалиста по 
заявляемой специальности или 
специализации, с истекшим 
сроком менее 3 (трех) лет, при 
подтверждении ранее 
полученного сертификата 
специалиста по заявляемой 
специальности или специализации
результат оценки и навыков не 
предоставляют.
Услугополучатели, окончившие 
организации высшего и 
послевузовского медицинского 
образования до 2014 года по 
специальностям "Лечебное дело", 
"Педиатрия" и "Восточная 
медицина", претендующие на 
получение сертификата по 
медицинским специальностям, 
предусмотренным Перечнем 
специальностей при 
несоответствии специальности 
интернатуры, резидентуры, 
клинической ординатуры по 
заявляемой специальности, 
предоставляют документы о 
прохождении переподготовки по 
заявляемой специальности с 
указанием продолжительности 
обучения в часах (для 
действующих специалистов).
Услугополучателям, 
приступившим к медицинской, в 
том числе к клинической 
деятельности по заявляемой 
специальности до 1 января 2005 
года и имеющих непрерывный 
стаж работы на момент подачи 
документов, который 
подтверждается записями в 
трудовой книжке прохождение 
переподготовки по заявляемой 
специальности не требуется.
Услугополучатели, окончившие 
организации высшего 
медицинского образования после 
1998 года по специальностям "
Лечебное дело", "Педиатрия", "
Общая медицина", и по 
специальностям "Восточная 
медицина" и "Стоматология" 



после 2006 года, обязательным 
условием допуска к клинической 
практике является предоставление
документа об окончании 
интернатуры в соответствии с пун

 статьи 21 Закона ктом 5
Республики Казахстан "Об 
образовании" (далее – Закон "Об 
образовании").
Услугополучатели, окончившие 
организации высшего и 
послевузовского медицинского 
образования после 2013 года, 
претендующие на получение 
сертификата по клиническим 
специальностям,  
предусмотренных в Перечне 
специальностей, предоставляет 
документ об окончании 
резидентуры в соответствии с пун

 статьи 22 Закона "Об ктом 3
образовании".
Услугополучатель, со средним 
техническим и профессиональным
образованием, послесредним 
медицинским образованием для 
получения сертификата по 
специальностям, указанным в 
Перечне специальностей 
предоставляет следующие 
документы с учетом года 
окончания обучения:
1) до 1 января 2005 года:
по специальности "Сестринское 
дело" - диплом о среднем 
медицинском образовании по 
специальности "Сестринское дело
", "Лечебное дело", "Акушерское 
дело", диплом о высшем 
образовании по специальности "
Лечебное дело", "Педиатрия", "
Восточная медицина", "Общая 
медицина", бакалавры по 
специальностям "Общая медицина
", "Сестринское дело", и документ 
о повышении квалификации по 
специальности "Сестринское дело
" за последние 5 лет;
по специальности "Лечебное дело"
- диплом о среднем медицинском 
образовании по специальности "
Лечебное дело", "Акушерское 
дело", диплом о высшем 
образовании по специальности "



Лечебное дело", "Педиатрия", "
Восточная медицина", "Общая 
медицина", бакалавры по 
специальностям "Общая медицина
", "Сестринское дело" и документ 
о переподготовке до 2021 года и 
повышении квалификации по 
специальности "Лечебное дело" за
последние 5 лет;
по специальности "Акушерское 
дело" - диплом о среднем 
медицинском образовании по 
специальности "Акушерское дело"
, "Лечебное дело", "Сестринское 
дело", диплом о высшем 
образовании по специальности "
Лечебное дело", "Педиатрия", "
Восточная медицина", "Общая 
медицина", бакалавры по 
специальностям "Общая медицина
", "Сестринское дело" и документ 
о переподготовке до 2021 года и 
повышении квалификации по 
специальности "Акушерское дело"
за последние 5 лет;
2) до 1 января 2012 года:
по специальности "Лабораторная 
диагностика" - диплом о среднем 
медицинском образовании по 
специальности "Лабораторная 
диагностика", "Акушерское дело",
"Лечебное дело", "Сестринское 
дело", диплом о высшем 
образовании по специальности "
Лечебное дело", "Педиатрия", "
Восточная медицина", "Общая 
медицина", бакалавры по 
специальностям "Общая медицина
", "Сестринское дело" и документ 
о переподготовке до 2021 года или
повышении квалификации по 
специальности "Лабораторная 
диагностика" за последние 5 лет.
Услугополучателям, со средним 
медицинским образованием по 
специальностям "Сестринское 
дело", "Лечебное дело", "
Акушерское дело", "Лабораторная
д и а г н о с т и к а " ,  "
Фельдшер-лаборант", "
Санитарный фельдшер", "
Стоматология", "Зубной врач", 
приступившим к медицинской 
деятельности до 1 января 2005 



года и имеющим непрерывный 
стаж работы по заявляемой 
специальности на момент подачи 
документов, прохождение 
переподготовки по заявляемой 
специальности не требуется.
Услугополучатели подают 
документы, указанные в 
настоящем пункте, в виде 
электронных копий согласно подп

 статьи 1 Закона ункту 7)
Республики Казахстан "Об 
электронном документе и 
электронной цифровой подписи".
К документу, выданному на 
иностранном языке, 
дополнительно предоставляется 
электронная копия нотариально 
заверенного перевода на 
казахском или русском языке.
При подаче услугополучателем 
всех необходимых документов и 
сведений в его "личном кабинете" 
отображается статус о принятии 
запроса для оказания 
государственной услуги.
Бессрочные сертификаты, 
выданные специалистам до 9 
октября 2015 года действуют 
постоянно при прохождении 
повышения квалификации каждые
5 лет.
По истечении срока действия 
сертификата специалиста 
услугополучатель предоставляет 
копию документа (при отсутствии 
в сервисе либо при 
недействительном статусе).

9

Основания для отказа в оказании 
государственной услуги, 
установленные законодательством
Республики Казахстан

1) вступление в отношении 
услугополучателя в законную 
силу решения суда о запрещении 
деятельности или отдельных 
видов деятельности;
2) установление недостоверности 
представленных документов и (
или) данных (сведений), 
содержащихся в них;
3) несоответствие 
услугополучателя и (или) 
представленных материалов, 
объектов, данных и сведений, 
необходимых для оказания 
государственной услуги, 



требованиям, установленным 
Правилами сертификации;
4) в отношении услугополучателя 
имеется вступившее в законную 
силу решение суда, на основании 
которого он лишен специального 
права, связанного с получением 
государственной услуги.

10

Иные требования с учетом 
особенностей оказания 
государственной услуги, в том 
числе оказываемой в электронной 
форме и через Государственную 
корпорацию

1. Услугополучатель имеет 
возможность получения 
информации о порядке и статусе 
оказания государственной услуги 
в режиме удаленного доступа 
посредством "личного кабинета" 
портала, а также единого 
контакт-центра.
2. Услугополучатель получает 
государственную услугу в 
электронной форме через портал 
при условии наличия ЭЦП.
3. Контактные телефоны 
справочных служб по вопросам 
оказания государственной услуги 
указаны на интернет-ресурсе 
Комитета медицинского и 
фармацевтического контроля 
Министерства здравоохранения 
Республики Казахстан 
kmfk.dsm.gov.kz.
4. Для лиц с ограниченными 
физическими возможностями 
наличие пандуса, кнопки вызова, 
тактильной дорожки для слепых и 
слабовидящих, зала ожидания, 
стойки с образцами документов.
5. Номера телефонов единого 
контакт-центра по вопросам 
оказания государственных услуг –
1414, 8-800-080-7777

 

Приложение
к перечню основных

требований к оказанию
государственной услуги

"Выдача сертификата
специалиста для допуска
к клинической практике"

 Форма

Форма сведений

      1. Наименование заявляемой специальности или специализации _________________
_



      2. Медицинское образование _______________________________________________
_
      2.1. Образование (техническое и профессиональное образование, послесреднее,
высшее образование) (электронная копия диплома)
      2.2. Признание диплома (для лиц получивших медицинское образование за 
пределами
Республики Казахстан) (электронная копия документа о признании)
      Страна обучения _________________________________________________________
_
      Полное наименование организации образования ______________________________
_
      Орган выдавший удостоверение признания __________________________________
__
      Номер приказа признания _________________________________________________
__
      Регистрационный номер признания _________________________________________
__
      Дата выдачи удостоверения признания ______________________________________
__
      3. Сведения о специальности интернатуры (при его наличии), клинической
ординатуры, резидентуры по заявляемой специальности (для специалистов с высшим
медицинским образованием) (электронная копия документа);
      3.1. Специальность интернатуры ___________________________________________
__
      3.2. Специальность клинической ординатуры _________________________________
_
      3.3. Специальность резидентуры ___________________________________________
__
      3.4. Специальность магистратуры __________________________________________
__
      3.5. Специальность докторантуры __________________________________________
__
      4. Сведения о переподготовке (полученное до 1 января до 2021 года)
(для лиц подтверждающих сертификат специалиста по заявляемой специальности)
(электронная копия документа) (при его наличии)
      4.1. Номер удостоверения по переподготовке _________________________________
__
      4.2. Специальность переподготовки _________________________________________
__



      4.3. Название обучающей организации ______________________________________
__
      4.4. Объем обучения в часах _______________________________________________
__
      4.5. Начало обучения _____________________________________________________
__
      4.6. Окончание обучения __________________________________________________
__
      5. Сведения о сертификационном курсе (электронная копия документа)
(при его наличии)
      5.1. Номер свидетельство о сертификационном курсе __________________________
__
      5.2. Сертификационный курс по специализации _______________________________
__
      5.3. Название обучающей организации ______________________________________
__
      5.4. Объем обучения в кредитах ____________________________________________
__
      5.5. Начало обучения _____________________________________________________
__
      5.6. Окончание обучения __________________________________________________
__
      6. Сведения о действующем сертификате специалиста, для допуска к клинической
практике по заявляемой специальности или специализации (при его наличии)
      6.1. Дата и номер приказа _________________________________________________
__
      6.2. Номер и код административного документа, регистрационный номер
__________________________________________________________________________
      6.3. Орган выдавший _____________________________________________________
__
      6.4. Срок действия сертификата ____________________________________________
__
      6.5. Специальность или специализация ______________________________________
__
      7. Результат оценки профессиональной подготовленности выпускников
образовательных программ в области здравоохранения и (или) оценки
профессиональной подготовленности для специалистов в области здравоохранения
_________________________________________________________ (при его наличии).



      8. Сведения о настоящем месте работы ______________________________________
__
      8.1. Стаж работы по заявляемой специальности или специализации
(лет, месяцев, дней) ___________
      8.2. Общий медицинский стаж (лет, месяцев, дней) ____________________________
_
      8.3. Место работы в настоящее время _______________________________________
__
      8.4. Занимаемая должность ________________________________________________
__
      8.5. Трудовая деятельность по заявляемой специальности или специализации

Дата приема Дата увольнения Место работы Занимаемая 
должность

№ приказа Дата издания 
приказа

      9. Повышение квалификации за последние 5 лет по заявляемой специальности или 
специализации:
      1) сведения о свидетельстве повышения квалификации по заявляемой 
специальности
или специализации _________________________________________________________
      2) номер свидетельства о повышении квалификации ___________________________
__
      3) наименование цикла ____________________________________________________
__
      4) название обучающей организации ________________________________________
__
      5) начало обучения _______________________________________________________
__
      6) окончание обучения ____________________________________________________
__
      7) объем обучения в кредитах (в часах) ______________________________________
__
      10. Сведения о наличии либо отсутствии запрета на осуществление медицинской
деятельностью по заявляемой специальности или специализации согласно данным
из информационного сервиса Комитета по правовой статистике и специальным
учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан ________________________.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


